
 
 

PRIJEDLOG 
 
 
 
   Na temelju clanka 88. Zakona o srednjem školstvu  (Narodne novine, 
broj 19/92., 26./93., 27./93., 50./95., 59./01. i 114./01), Vlada Republike Hrvatske je 
na sjednici održanoj ____________ 2004. godine    d o n i j e l a 

 
 
 

O D L U K U  
 

O KRITERIJIMA I MJERILIMA ZA UTVRÐIVANJE BILANCNIH PRAVA 
ZA FINANCIRANJE MINIMALNOG FINANCIJSKOG STANDARDA 

JAVNIH POTREBA SREDNJIH ŠKOLA I UCENICKIH DOMOVA 
 U 2004. GODINI 

 
 
 

OPCE ODREDBE 
 

 
I. 

 
   Ovom odlukom utvrduju se ukupna bilancna prava za financiranje 
minimalnog financijskog standarda javnih potreba srednjih škola i ucenickih domova i 
kriteriji i mjerila za utvrdivanje bilancnih prava županijama i Gradu Zagrebu do visine 
potrebnih sredstava za osiguravanje minimalnog financijskog standarda srednjih škola 
i ucenickih domova. 
 

 
 

II. 
 

  U proracunu županija i Grada Zagreba koji su preuzeli financiranje 
dijela javnih potreba u srednjim školama i ucenickim domovima osiguravaju se 
sredstva za:  
  - materijalne, financijske rashode srednjih škola i ucenickih domova te 
rashode za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini srednjih škola i ucenickih domova. 
 
                        Županije i Grad Zagreb osiguravaju sredstva za ucenike smještene u 
ucenickim domovima koji su proracunski korisnici drugih jedinica podrucne 
(regionalne) samouprave. Sredstva se evidentiraju kao pomoci dane drugim 
jedinicama podrucne (regionalne) samouprave.  
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III. 
   
 

           Ukupna  godišnja bilanca sredstava za srednje škole i ucenicke domove 
u 2004. godini za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba 
utvrduje se kako slijedi:  

 
 
 
              - u kunama - 

   
 

 
     Opis 

 
 

Bilancirana 
 sredstva 

za 2003. godinu 

 
 

Bilancirana 
 sredstva 

za 2004. godinu 

 
 

Index 
2003./2002. 

      1 2 3 4 

 
Materijalni 
i financijski 
rashodi   
 

  
 

247.423.374 

  
 

252.520.850 

 
 

102,06 

Materijalni i financijski rashodi za 
ucenicke domove 
 

 
 

37.585.654 

 
 

39.444.300 

 
 

104,94 
Naknade gradanima i kucanstvima na 
temelju osiguranja i druge naknade 
(prijevoz  ucenika s podrucja 
posebne državne skrbi) 
 

 
 

24.999.955 

 
 
- 

 
 
- 

Rashodi za materijal, dijelove i usluge 
tekuceg i investicijskog održavanja 
škola i ucenickih domova 

 
 

32.116.909 

 
 

32.145.796 

 
 

100.08 

 
Rashodi za nabavu proizvedene  
dugotrajne imovine i dodatna ulaganja 
na nefinancijskoj imovini 
 

 
 

41.622.068 

 
 

56.705.165 

 
 

136,23 

 
Ukupno: 

 
383.747.960 

 

  
380.816.111 

 
99.23 

 
 
 
 
  Ukupni godišnji iznos sredstava za materijalne i financijske rashode 
srednjih škola i ucenickih domova  za 2004. godinu iznosi 252.520.850 kn. 
  Ukupni godišnji iznos sredstava za materijalne i financijske rashode za 
ucenicke domove (smještaj i prehrana) za 2004.godinu  iznosi 39.444.300 kn. 
  Ukupni godišnji iznos sredstava za materijal, dijelove i usluge tekuceg 
i investicijskog održavanja škola i ucenickih domova za 2004. godinu iznosi  
32.145.796 kn. 

Ukupni godišnji iznos sredstava za rashode za nabavu proizvedene   
   dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini za 2004. godinu    
   iznosi  56.705.165 kn. 
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MATERIJALNI I FINANCIJSKI RASHODI, POMOCI UNUTAR OPCE 
DRŽAVE, KRITERIJI I MJERILA 

 
IV. 

 
Županijama i Gradu Zagrebu priznaju se bilancna prava za financiranje 

materijalnih i financijskih rashoda srednjih škola i ucenickih domova, te pomoci 
unutar opce države u visini koja osigurava minimalni financijski standard srednjih 
škola i ucenickih domova. Obracun ovih prava izvršen je prema kriterijima i 
mjerilima iz ove odluke, a sredstva se mogu koristiti samo za financiranje materijalnih 
i financijskih rashoda i naknada (prema ekonomskoj klasifikaciji) nužnih za 
realizaciju nastavnog plana i programa javnih potreba srednjoškolskog obrazovanja. 
 
  Ekonomska klasifikacija materijalnih i financijskih rashoda te naknada 
sukladno Racunskom planu za proracunsko racunovodstvo obuhvaca: 
 
  - skupinu 32 - Materijalni rashodi i 
  - skupinu 34 - Financijski rashodi 
                        - skupina 36 – Pomoci unutar opce države 
   

  
 

V. 
 

  Kriterij za utvrdivanje ukupnih bilancnih prava za financiranje 
materijalnih i financijskih rashoda u 2004. godini su bilancna prava 2003. godine 
uvecana za  specificnosti pojedinih županija i Grada Zagreba za nove programe. 
 
  Mjerilo je prosjecna godišnja cijena po uceniku izracunata na bazi 
ukupnih bilancnih prava i upisanih ucenika u školskoj godini 2003./2004. 
 

 
 

IZRACUN BILANCNIH PRAVA MATERIJALNIH I FINANCIJSKIH RASHODA PO 
ŽUPANIJAMA I GRADU ZAGREBU ZA 2004. GODINU 

 
 
 
 
Red. 
br. 

 

Nositelj 
financiranja 

Ukupni iznos 
za 2004. godinu 

- u kunama - 
  

Broj razrednih 
odjela u 

školskoj godini 
2003./2004. 

Broj ucenika 
u školskoj 

godini 
2003./2004. 

Prosjecna  
godišnja  
cijena po 
uceniku 

1 2 3 4 5 6 
  ŽUPANIJE     

1. Zagrebacka 8.570.762 243 6.667 1.285,55 
2. Krapinsko-zagorska 7.550.481 203 5.565 1.356,78 
3. Sisacko-moslavacka 10.099.361 241 6.416 1.574,09 
4. Karlovacka 8.297.105 225 5.866 1.414,44 
5. Varaždinska 10.962.792 294 8.445 1.298,14 
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1 2 3 4 5 6 
6. Koprivnicko-križevacka 5.755.484 178 5.025 1.145,37 
7. Bjelovarsko-bilogorska 7.229.042 218 5.759 1.255,26 
8. Primorsko-goranska 17.343.628 509 12.919 1.342,49 
9. Licko -senjska 3.059.004 70 1.526 2.004,59 

10. Viroviticko-podravska 4.463.478 143 3.937 1.133,72 
11. Požeško-slavonska 4.445.249 149 4.053 1.096,78 
12. Brodsko-posavska 9.454.024 265 7.443 1.270,19 
13. Zadarska 12.361.911 308 7.576 1.631,72 
14. Osjecko-baranjska 19.614.031 608 15.340 1.278,62 
15. Šibensko-kninska 6.308.358 192 4.961 1.271,59 
16. Vukovarsko-srijemska 9.727.692 349 8.641 1.125,76 
17. Splitsko-dalmatinska 27.944.067 848 22.588 1.237,12 
18. Istarska 13.042.594 384 9.320 1.399,42 
19. Dubrovacko-neretvanska 7.866.542 212 5.578 1.410,28 
20. Medimurska 5.640.534 183 4.807 1.173,40 
21. Grad Zagreb 52.784.711 1.490 41.457 1.273,24 

  UKUPNO RH: 252.520.850 7.312 193.889 1.302,39* 
 
*) Prosjecna cijena po uceniku u RH rezultat je podjele ukupnog 
    iznosa u RH s ukupnim brojem ucenika  u RH i zaokružena na dvije decimale. 
 
 
 
   U prosjecnoj cijeni po uceniku izracunate na temelju upisanih ucenika 
srednjih škola iskazanoj u koloni 5. navedene tablice, osim materijalnih i financijskih 
rashoda srednjih škola, obuhvacen je i dio materijalnih rashoda ucenickih domova 
prema sjedištu ucenickog doma, i to: prijevoz zaposlenika na posao i s posla, 
pedagoška dokumentacija, zdravstveni pregledi zaposlenika te materijalni rashodi za 
redovite propisane kontrole instalacija i postrojenja (po inspekcijskim nalazima) cije 
ne otklanjanje ugrožava sigurnost ucenika i ucenickog doma. 
 
 
 
   

VI. 
 

  Kriterij za utvrdivanje bilancnih prava za sufinanciranje potpore 
smještaja i prehrane ucenika u ucenickim domovima po županijama i Gradu Zagrebu 
je broj ucenika sa stalnim prebivalištem na podrucju navedene županije i Grada 
Zagreba smještenih u ucenickim domovima Republike Hrvatske. 
 
  Mjerilo je prosjecna godišnja cijena po uceniku u iznosu od      
6.300,00 kn. 
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IZRACUN BILANCNIH PRAVA ZA  SUFINANCIRANJE NAKNADE GRAÐANIMA I  
KUCANSTVIMA NA TEMELJU OSIGURANJA I DRUGE NAKNADE (SMJEŠTAJ I 

PREHRANA UCENIKA U UCENICKIM DOMOVIMA) PO ŽUPANIJAMA  
I GRADU ZAGREBU ZA 2004. GODINU 

 
 
Red. 
br. 

 

Nositelj 
financiranja 

Broj ucenika u 
školskoj godini 

2003./2004. 

Godišnji iznos  
(6.300 kn x  
kolona 3) 

1 2 3 4 
  ŽUPANIJE   

1. Zagrebacka 270 1.701.000 
2. Krapinsko-zagorska 572 3.603.600 
3. Sisacko-moslavacka 674 4.246.200 
4. Karlovacka 263 1.656.900 
5. Varaždinska 165 1.039.500 
6. Koprivnicko-križevacka 264 1.663.200 
7. Bjelovarsko-bilogorska 393 2.475.900 
8. Primorsko-goranska 575 3.622.500 
9. Licko -senjska 343 2.160.900 

10. Viroviticko-podravska 185 1.165.500 
11. Požeško-slavonska 224 1.411.200 
12. Brodsko-posavska 341 2.148.300 
13. Zadarska 160 1.008.000 
14. Osjecko-baranjska 349 2.198.700 
15. Šibensko-kninska 57 359.100 
16. Vukovarsko-srijemska 195 1.228.500 
17. Splitsko-dalmatinska 446 2.809.800 
18. Istarska 298 1.877.400 
19. Dubrovacko-neretvanska 344 2.167.200 
20. Medimurska 130 819.000 
21. Grad Zagreb 13 81.900 

  UKUPNO RH: 6.261 39.444.300 
 

RASHODI ZA MATERIJAL, DIJELOVE I USLUGE TEKUCEG I 
 INVESTICIJSKOG ODRŽAVANJA I RASHODI ZA  
NABAVU PROIZVEDENE DUGOTRAJNE IMOVINE I DODATNA 
ULAGANJA NA NEFINANCIJSKOJ IMOVINI 

 
 

VII. 
  
  A)  Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i  

                 dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini 
 
  Navedeni rashodi, sukladno Racunskom planu za proracunsko 
racunovodstvo,  odnose se na skupinu 42 - Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne 
imovine i skupinu 45 - Rashodi za dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini. 
Županijama i Gradu Zagrebu ovi rashodi se planiraju i osiguravaju na osnovi kriterija 
opsega djelatnosti: 
 
  - po uceniku        131,26 kn godišnje 
  - po razrednom odjelu    3.498,45 kn godišnje 
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  - po školskoj zgradi  16.523,48 kn godišnje 
 
 
 
  B) Rashodi za materijal, dijelove i usluge tekuceg i investicijskog  
                             održavanje škola 

 
  Navedeni rashodi, sukladno Racunskom planu za proracunsko 
racunovodstvo,  odnose se na odjeljak 3224 - Materijal i dijelovi za tekuce i 
investicijsko održavanje i odjeljak 3232 - Usluge tekuceg i investicijskog održavanja. 
Županijama i Gradu Zagrebu ovi rashodi se planiraju i osiguravaju na osnovi kriterija 
opsega djelatnosti, i to: 
 
  - po uceniku prosjecno         44,26 kn godišnje 
  - po razrednom odjelu    1.699,79 kn godišnje 
  - po školskoj zgradi  23.597,82 kn godišnje 
 
 
  C) Rashodi za materijal, dijelove i usluge tekuceg i investicijskog  
                             održavanje ucenickih domova 
  
  Navedeni rashodi, sukladno Racunskom planu za proracunsko 
racunovodstvo, odnose se na odjeljak 3224 - Materijal i dijelovi za tekuce i 
investicijsko održavanje i odjeljak 3232 - Usluge tekuceg i investicijskog održavanja. 
Županijama i Gradu Zagrebu ovi rashodi se planiraju i osiguravaju na osnovi kriterija 
opsega djelatnosti upisanih ucenika u tim domovima u školskoj godini 2002./2003.: 
 
  - po uceniku      490,00 kn godišnje. 
     
  Na osnovi kriterija utvrdenih pod A), B) i C) ukupna sredstva za 
materijal, dijelove i usluge tekuceg i investicijskog održavanja i nabavu proizvedene 
dugotrajne imovine i dodatna  ulaganja na nefinancijskoj imovini u 2004. godini po 
županijama iznose: 
 
 

Opseg djelatnosti  Nositelj financiranja 

Broj 
ucenika u 
školskoj 
godini  

2003./2004. 

Broj 
raz. 
odjela 
u škol. 
godini 
2003./ 
2004. 

Broj 
ško- 

la 

Broj 
uc. u  
uc. 

dom. 

Rashodi za 
nabavu 
proizvedene 
dugotrajne 
imovine i 
dodatna 
ulaganja na 
nefinancijskoj 
imovini 

Rashodi za 
materijal, 
dijelove i 

usluge tekuceg 
i investicijskog 

održavanja 
škola 

Rashodi za 
materijal, 
dijelove i 

usluge 
tekuceg i 
investi- 
cijskog 

održavanja 
ucenickih 
domova 

 
 

U K U P N O  
- u kunama - 

 
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ŽUPANIJE           
Zagrebacka 6.667 243 11 86 1.906.992 967.706 42.140 2.916.838 

 Krapinsko-zagorska 5.565 203 9 215 1.589.359 803.745 105.350 2.498.454 

 Sisacko-moslavacka 6.416 241 13 62 1.900.096 1.000.393 30.380 2.930.869 

Karlovacka 5.866 225 12 311 1.755.404 925.256 152.390 2.833.050 

Varaždinska 8.445 294 10 165 2.302.270 1.109.492 80.850 3.492.612 

Koprivnicko-križevacka 5.025 178 8 127 1.414.493 713.752 62.230 2.190.475 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Bjelovarsko-bilogorska 5.759 218 13 290 1.733.394 932.219 142.100 2.807.713 

Primorsko-goranska 12.919 509 30 799 3.972.163 2.144.923 391.510 6.508.596 

Licko-senjska 1.526 70 5 0 527.812 304.515 0 832.327 

Viroviticko-podravska 3.937 143 7 92 1.139.788 558.908 45.080 1.743.776 

Požeško-slavonska 4.053 149 6 288 1.152.407 574.241 141.120 1.867.768 

Brodsko-posavska 7.443 265 11 0 2.085.816 1.039.448 0 3.125.264 

Zadarska 7.576 308 18 202 2.369.371 1.283.610 98.980 3.751.961 

Osjecko-baranjska 15.340 608 28 487 4.603.243 2.373.160 238.630 7.215.033 

Šibensko-kninska 4.961 192 10 0 1.488.118 781.912 0 2.270.030 

Vukovarsko-srijemska 8.641 349 14 30 2.586.505 1.306.047 14.700 3.907.252 

Splitsko-dalmatinska 22.588 848 40 510 6.592.526 3.385.080 249.900 10.227.506 

Istarska 9.320 384 21 300 2.913.741 1.560.777 147.000 4.621.518 

Dubrovacko-neretvanska 5.578 212 13 236 1.688.645 914.009 115.640 2.718.294 

Medimurska 4.807 183 6 122 1.370.324 665.406 59.780 2.095.510 

Grad Zagreb 41.457 1.490 58 1.933 11.612.698 5.736.247 947.170 18.296.115 

UKUPNO ŽUPANIJE:  193.889 7.312 343 6.255 56.705.165 29.080.846 3.064.950 88.850.961 

 

 
 
 
 
  Rashode za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja 
na nefinancijskoj imovini županije i Grad Zagreb planiraju i troše na osnovi Planova 
rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatnih ulaganja na 
nefinancijskoj imovini za 2004. godinu u kojem se planiraju kapitalni projekti 
školstva koji ce se realizirati tijekom 2004. godine. 
 
  Realizacija ovih rashoda (u dijelu koji se odnosi na pomoci iz državnog 
proracuna) moguca je tek po izvršenju radova i nabavi usluga, a ne anticipativno. 
Nadležna tijela županija i Grada Zagreba dužna su Plan rashoda za nabavu 
proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini donijeti 
najkasnije do 30. travnja 2004. godine i dostaviti ga Ministarstvu znanosti, 
obrazovanja i športa. 
 
  Rashode za materijal, dijelove i usluge tekuceg i investicijskog 
održavanja škola županije i Grad Zagreb planiraju i troše na osnovi Operativnih 
planova za 2004. godinu u kojima se specificiraju škole, namjene i iznosi sredstava. 
 
  Rashode za materijal, dijelove i usluge tekuceg i investicijskog 
održavanja ucenickih domova županije i Grad Zagreb planiraju i troše na osnovi 
Operativnih planova za 2004. godinu u kojima se specificiraju ucenicki domovi, 
namjene i iznosi sredstava. 
 

Nadležna tijela županija i Grada Zagreba dužna su Plan rashoda za 
nabavu materijala, dijelova i usluga investicijskog održavanja škola i domova donijeti 
najkasnije do 30. travnja 2004. godine i dostaviti ga Ministarstvu znanosti, 
obrazovanja i športa. 
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PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

VIII. 
 

   Sredstva za financiranje decentraliziranih funkcija srednjih škola i 
ucenickih domova županije i Grad Zagreb ostvaruju iz dodatnog udjela poreza na 
dohodak po stopi od 2,0%. 
 
  Ako županije i Grad Zagreb ne ostvare sredstva za ukupno bilancirana 
prava za financiranje  decentraliziranih funkcija srednjeg školstva iz dodatnog udjela 
u porezu za dohodak po stopi od 2,0%, razliku do ukupno bilanciranih sredstava 
ostvaruju iz pozicije pomoci izravnanja za decentralizirane funkcije u Državnom 
proracunu Republike Hrvatske za 2004. godinu. Kontrolu ostvarivanja tih prihoda vrši 
Ministarstvo financija. 

 
IX. 

 
  Županije i Grad Zagreb dužni su donijeti vlastite odluke o kriterijima, 
mjerilima i nacinu financiranja decentraliziranih funkcija srednjih škola i ucenickih 
domova za 2004. godinu u okvirima bilanciranih prava-sredstava i po namjenama 
utvrdenim u tocki V., VI. i VII.. ove odluke. 

 
X. 
 

  Županije i Grad Zagreb dužni su Ministarstvu znanosti, obrazovanja i 
športa dostavljati izvješca u skladu s Pravilnikom o financijskom izvještavanju u 
proracunskom racunovodstvu . 
 
 

XI. 
   
 

Županije i Grad Zagreb dužni su sredstva iz dodatnog udjela poreza na 
dohodak i sredstva s pozicije pomoci izravnanja koristiti prema utvrdenoj namjeni iz 
ove odluke.  
 

XII. 
 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa na zahtjev nositelja 

financiranja može predložiti Vladi Republike Hrvatske preraspodjelu ili prenamjenu 
utvrdenih bilancnih prava županijama i Gradu Zagrebu u sklopu ukupno utvrdenih 
sredstava za financiranje decentraliziranih funkcija srednjeg školstva ako utvrdi da je 
zbog realizacije  programa javnih potreba u srednjim školama i ucenickim domovima 
to prijeko potrebno. Svoje zahtjeve nositelji financiranja podnose najkasnije do 15. 
rujna 2004. godine.  
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XIII. 
  
 

Županije i Grad Zagreb dužni su rashode za materijal, dijelove i usluge 
tekuceg i investicijskog održavanja i rashode za nabavu proizvedene dugotrajne 
imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini realizirati u skladu sa Zakonom 
o javnoj nabavi. 
 
  Županije i Grad Zagreb ne mogu zapocinjati realizaciju nabave 
proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini  bez 
izrade investicijskog elaborata u kojem su precizno utvrdeni: opseg radova i usluga, 
vrijednost radova i usluga, vrijeme realizacije i realni izvori sredstava, kao i prethodne 
suglasnosti Ministarstva znanosti, obrazovanja i športa za nabavku proizvedene 
dugotrajne imovine. 
  
 

XIV. 
 
 

  Nadležna tijela županija i Grada Zagreb - nositelji financiranja škola 
mogu na osnovi vlastite odluke o kriterijima za utvrdivanje bilancnih prava za 
financiranje minimalnog financ ijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 
2004. godini i odluke o kriterijima za utvrdivanje bilancnih prava za financiranje 
minimalnog financijskog standarda javnih potreba srednjih škola i ucenickih domova, 
a uz prethodnu suglasnost Ministarstva znanosti, obrazovanja i športa i Ministarstva 
financija, udružiti sredstva za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna 
ulaganja na nefinancijskoj imovini u osnovnom i srednjem školstvu do razine 
utvrdene u ovoj odluci i u Odluci o kriterijima za utvrdivanje bilancnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 
2004. godini. 

 
 
 
 
 

XV. 
 
 
  U prosjecnoj cijeni po uceniku za obracun materijalnih i financijskih 
rashoda  ukljuceni su i troškovi redovitog programa financiranja ucenika s teškocama 
u razvoju, a samo povecani troškovi školovanja tih ucenika financirat ce se iz 
sredstava državnog proracuna sukladno posebnim kriterijima koje utvrduje ministar 
prosvjete i športa. 
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XVI. 

 
  Ova odluka stupa na snagu danom objave u Narodnim novinama. 

 
 
 

P R E D S J E D N I K 
 
 

Dr. Ivo Sanader 
 
 
 

 
KLASA: 
URBROJ: 
Zagreb,                  2004. 
 


